Tunc dixit senex: "Et qualis est poena vestra?" Respondit vox: "Quantum distat coelum a terra, tantum est ignis super caput meum et subtus pedes meos. Ego autem cum meis similibus in medio stamus. Hi autem quos dixi, subtus pedes nostros in profundissimum inferni immanissima sentiunt tormenta." Tunc senex cum rugitu coepit lamentare, dicens: "Vae diei in quo homo praeceptum Domini transgressus est," et tunc recessit.

Quid multa, filii? Expavescendus est iste versiculus. Puto enim quod beatus David de hac profunditate se in spiritu, inquiens, vidit ereptum cum dicebat: *Liberasti animam meam ex inferno inferiori*. Nam et dives cum esset in tormentis primo pauca intulit dicens: *Habeo enim quinque fratres*, et cetera. Et quid accepisset reponsum patet cunctanter. Si peccaverit quis et non emendaverit, quid eveniet ei? Audi Evangelistam: *Ligate ei manus et pedes, et mittite eum in tenebras exteriores*, etc. Oro enim ut talis sermo inauditus<sup>4</sup> sit tui, et, ut ne fiat, emendandum est semper.

Orandum est pro ruentibus vel cadentibus ut surgant; pro stantibus ne cadant. De stantibus dicit Apostolus: *Qui stat videat ne cadat*. Quid de aliis<sup>5</sup> dico? Hoc in te ut consideres opto, et si, quod absit, in aliquo elapsus cecideris delicto, non desperes, sed emenda et confide in illum de quo ait Apostolus: *Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*. Si enim, auxiliante Summo, surexeris, tuos, ut surgant,

<sup>3</sup> Riché corrects from *manent*.

<sup>4</sup> Riché corrects from *inauditor*.

<sup>5</sup> Riché corrects from *alis*.

this lament, "I grieve all the more for those who have already sinned and have not repented,"<sup>13</sup> and so on. I think that he uttered his lament for those who sinned before the Flood and drowned in those inundating waters, or surely for those who sinned under the law and met with a harsh death before the satisfaction of penance. The Apostle comments on this: "Whoever has sinned under the law, shall be judged by the law,"<sup>14</sup> and so forth.

We ought to pray for all people, especially for those who have received the grace of baptism and who, having sinned in some way, have not done penance before the hour of their death. What else can we do for them but utter twofold laments and unceasingly render up our prayers? Now, when a spirit had weighed the question of a certain old man, the spirit spoke: "For us who did not yet know the law, or ever receive the grace of baptism, our punishment remains a little more endurable." It was as if he had said, "No man has hired us."<sup>15</sup> "Those souls, however, who recognized God's power and received the faith in the Holy Trinity with the grace of baptism (but, after this recognition, ended their days without the satisfaction of penance) they suffer harsher torments than ours."

Then the old man asked, "What kind of punishment is yours?" The voice answered, "As far as sky stretches from the earth, that is how great the fire is over my head and under my feet. I and those similar to me are in the middle. Those others who, I have said, lie beneath our feet in the depths of Hell, are racked by the most extreme tortures." Then the old man began to weep and groan, saying, "Woe the day when mankind disobeyed the Lord's teaching!" And then he went away.<sup>16</sup>

What more, son? This little passage should inspire terror. For I believe that the blessed David saw himself seized in spirit from this abyss when he said, "You have delivered my soul from the pit of Hell."<sup>17</sup> And the rich man when he first was in torment spoke these few words, saying: "But I have five brothers,"<sup>18</sup> and so on. And the answer he received is widely known. If anyone sins and does not amend his faults, what will happen to him? Listen to the Evangelist: "Tie his hands and feet, and hurl him into outer darkness,"<sup>19</sup> and so on. Now I pray that you may never hear such a speech. Correct your faults continually so that this does not happen to you.

We must pray for those who trip and fall so they may get up again, and for those who stand erect that they may not fall down. Of those who stand, the Apostle says, "Whoever is standing should take care not to fall."<sup>20</sup> But why should I speak about other people? I want you

admonere ne cesses. Pro vivis est orandum, ut supra pro defunctis, ut resurgant in Christo. Talis est tenor tenendus in vivis, ut considerent se morituros, et pro se iterum vivis necesse habere orandi. Et si, quod dixit, Apostolus pro ignorantibus luxit, quid in domesticis?

Orandum est pro omnibus, maxime pro his qui fidem Christi acceperunt; et non solum pro extraneis, verum etiam pro domesticis, hoc est proximis et propinquis parentum nostrorum, maxime crebrius orare debemus. Hoc itaque dico ut ad id perveniam quod desidero. Admoneo te, licet moritura, ut pro omnibus defunctis ores, maxime autem pro his ex quibus tu originem trahis in saeculo.

#### <14> <Pro defunctis parentibus genitoris tui ora>

Ora pro parentibus genitoris tui, qui illi res suas in legitima dimiserunt hereditate. Qui fuissent, vel quae nomina eorum, in capitulis huius libelli, in fine, invenies conscripta. Et licet Scriptura dicat: *In bonis alienis gaudet alter*; tamen eorum, ut praedixi, haereditates non extranei, sed tuus possidet dominus et pater Bernardus.<sup>6</sup>